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조종중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-05-27 예산액 902,520,000

제1조 2022학년도 조종중학교 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 902,520,000원으로 하며 세입·세출의 

명세는 "세입 ·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서 규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 조종중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 902,520 744,100 158,420 21.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,340 25,312 2.8

학생복지/교육격차 해소 24,640 265,807 29.4

기본적 교육활동 57,584 227,130 25.1

선택적 교육활동 58,696 111,416 12.3

교육활동 지원 10,960 67,260 7.4

학교 일반운영 2,200 167,188 18.5

학교 재무활동 0 38,407 4.2

이전수입 지방자치단체이전수입 137,826 137,826 15.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,594 638,445 70.7

자체수입 학부모부담수입 0 83,016 9.1

자체수입 행정활동수입 0 1,014 0.1

기타수입 전년도이월금 0 42,219 4.6

3최성주 2022년 06월 14일 12시 37분 26초 경기도교육청 조종중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 776,271 617,851 158,420

1.지방자치단체이전수입 137,826 0 137,826

1.비법정이전수입 21,092 0 21,092

1.기초지방자치단체전입금 21,092 0 21,092

1.급식비보조금(기초) 15,617 0 15,617
(성립전_2추)무상급식지원 : 15,616,560원*1교

 =
15,617,000

2.자치법규근거보조금(기초) 5,475 0 5,475
(성립전_2추)무상교복지원 : 5,475,000원*1교 

=
5,475,000

2.교육경비보조금 116,734 0 116,734

1.기초지방자치단체전입금 116,734 0 116,734

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 116,734 0 116,734
(성립전_2추)자유학년제프로그램운영 : 

3,655,000원*1교 =
3,655,000

(성립전_2추)행복한동행진로탐색활동 : 

13,620,000원*1교 =
13,620,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 6,290,000

원*1교 =
6,290,000

(성립전_2추)창의지성교육과정운영 : 

7,709,000원*1교 =
7,709,000

(성립전_2추)학교로찾아가는상담프로그램운영

 : 3,960,000원*1교 =
3,960,000

(성립전_2추)마을과함께하는방과후학교운영비

 : 17,000,000원*1교 =
17,000,000

(성립전_2추)문화예술특별프로그램운영비 : 

23,000,000원*1교 =
23,000,000

(성립전_2추)영어교육활성화프로그램운영비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교밖배움택시운영비 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

(성립전_2추)가평미래학교프로젝트운영비 : 

15,000,000원*1교 =
15,000,000

(성립전_2추)연극과함께하는학교폭력예방교육

 : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_2추)어깨동무학습도우미기초학력교실

운영비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교운동부육성지원보조금 : 

10,500,000원*1교 =
10,500,000

(성립전_2추)4-H회육성지원보조금(농업기술센

터) : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 638,445 617,851 20,594

1.교육비특별회계전입금수입 638,445 617,851 20,594

1.교육비특별회계전입금 638,445 617,851 20,594

1.학교운영비전입금 332,753 333,413 -660 학교기본운영비 : -660,000원 * 1교 = -660,000

2.목적사업비전입금 305,692 284,438 21,254
(성립전_2추)자율장학(교감지구장학회)운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)신속항원검사키트지원비 : 

3,548,000원 * 1교 =
3,548,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)소규모학교학교스포츠클럽활동비

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)토요방과후학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육방과후교실운영비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_2추)양성평등학생자치활동동아리운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)선배동행활동지원금 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)가평지역연구회운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)방과후학교자육수강권 : 280,000

원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)우수선수육성지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)강화훈련지원비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)운동부훈련장비지원비 : 

1,916,000원 * 1교 =
1,916,000

2.자체수입 84,030 84,030 0

1.학부모부담수입 83,016 83,016 0

1.수익자부담수입 83,016 83,016 0

1.급식비 29,706 29,706 0

1.급식비 20,970 20,970 0

2.우유급식비 8,736 8,736 0

2.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

1.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

3.현장체험학습비 11,750 11,750 0

1.현장체험학습비 11,750 11,750 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기타수익자부담수입 15,760 15,760 0

1.기타수익자부담수입 15,760 15,760 0

6.운동부운영비 16,800 16,800 0

1.운동부운영비 16,800 16,800 0

2.행정활동수입 1,014 1,014 0

1.사용료및수수료 101 101 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 101 101 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 863 863 0

1.이자수입 720 720 0

1.이자수입 720 720 0

2.기타행정활동수입 143 143 0

1.기타행정활동수입 143 143 0

3.기타수입 42,219 42,219 0

1.전년도이월금 42,219 42,219 0

1.순세계잉여금 3,812 3,812 0

1.순세계잉여금 3,812 3,812 0

1.순세계잉여금 3,812 3,812 0

2.정산대상재원사용잔액 38,407 38,407 0

1.정산대상재원사용잔액 38,407 38,407 0

1.정산대상재원사용잔액 38,407 38,407 0

세입합계 902,520 744,100 158,420
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,312 20,972 4,340

1.기타 교직원보수 14,520 15,180 -660

1.기타수당 14,520 15,180 -660

1.교원연구비 14,520 15,180 -660

1.기타수당 14,520 15,180 -660
교원연구비 : 경정 14,520,000원-기정

15,180,000원 =
-660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,792 5,792 5,000

1.교직원역량강화 7,140 1,940 5,200

1.자율연수 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.기타역량강화지원 5,600 400 5,200

1.교육운영비 5,600 400 5,200
(성립전_2추)교감지구장학협의회운영비(교

특) : 300,000원*4회 =
1,200,000

(성립전_2추)체육교육연구회(교특) : 

500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_2추)중등혁신교육실천연구회(교

특) : 500,000원*4회 =
2,000,000

2.교직원복지 3,652 3,852 -200

1.동호회지원 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 500 1,200 -700
동호회지원 : 경정 500,000원-기정 

1,200,000원 =
-700,000

2.일반업무추진비 500 0 500 동호회협의회비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.기타교직원복지지원 2,652 2,652 0

1.무기계약직원인건비 2,352 2,352 0

2.기타수당 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 265,807 241,167 24,640

1.급식 관리 187,410 171,793 15,617

1.학교급식운영 187,410 171,793 15,617

1.우유급식비 8,736 8,736 0

1.우유급식비 8,736 8,736 0

2.비조리교급식비 178,674 163,057 15,617

1.전출금 178,674 163,057 15,617
(성립전_2추)무상급식지원금(군청) : 

5,205,520원*3월 =
15,617,000

2.보건관리 44,137 40,589 3,548
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,599 18,051 3,548

1.학교안전공제회비 2,511 2,511 0

1.학생복지비 2,511 2,511 0

2.학생건강검사 2,880 2,880 0

1.학생복지비 2,880 2,880 0

3.보건실운영 14,208 10,660 3,548

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.학생복지비 8,548 5,000 3,548
(성립전_2추)신속항원검사키트지원비(교

특) : 3,547,720원*1월 =
3,548,000

4.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 22,538 22,538 0

1.먹는물관리 11,488 11,488 0

1.일반수용비 11,488 11,488 0

2.공기질측정 9,380 9,380 0

1.일반수용비 9,380 9,380 0

3.방역관리 670 670 0

1.기간제직원인건비 470 470 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

4.기타학교환경위생관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지 34,260 28,785 5,475

1.학생복지운영 34,260 28,785 5,475

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.교복구입 21,900 16,425 5,475
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 21,900 16,425 5,475
(성립전_2추)무상교복지원금(군청) : 

75,000원*73명 =
5,475,000

4.체육복구입 6,160 6,160 0

1.학생복지비 6,160 6,160 0

3.기본적 교육활동 227,130 169,546 57,584

1.교과 활동 135,736 109,136 26,600

1.교과활동지원 60,240 43,240 17,000

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기초학력지도 42,700 40,700 2,000

1.교육운영비 40,770 38,770 2,000
(성립전_2추)어깨동무학습도우미기초학력

교실운영비(군청) : 500,000원*4회 =
2,000,000

2.목적사업업무추진비 1,930 1,930 0

3.학교특색사업운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.복식순회교육 340 340 0

1.여비 340 340 0

5.가평미래학교프로젝트운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)가평미래학교프로젝트운영비

(군청) : 1,500,000원*10회 =
15,000,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,595 1,595 0

1.수학교과운영 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 5,800 5,800 0

1.과학교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 33,190 25,800 7,390

1.체육교과운영 16,700 16,700 0

1.교직원복지비 400 200 200
피복구입비 : 경정 400,000원-기정 

200,000원 =
200,000

2.교육운영비 16,300 16,500 -200
교재교구구입비 : 경정 800,000원-기정 

1,000,000원 =
-200,000

2.체육교구확충 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생스포츠클럽운영 13,490 6,100 7,390

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 10,890 3,500 7,390
(성립전_2추)소규모학교학교스포츠클럽활

동비(교특) : 550,000원*2회 =
1,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영(군청) : 

3,145,000원*2회 =
6,290,000

7.예술 교과활동 3,400 3,400 0

1.예술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.외국어 교과활동 23,800 21,800 2,000

1.외국어교과운영 23,800 21,800 2,000

1.기간제직원인건비 20,000 20,000 0

2.교육운영비 3,800 1,800 2,000
(성립전_2추)영어교육활성화프로그램운영

비(군청) : 200,000원*10회 =
2,000,000

9.선택 교과활동 701 701 0

1.선택교과운영 701 701 0

1.교육운영비 701 701 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 5,210 5,000 210

1.특수교육교과운영 5,210 5,000 210

1.교육운영비 4,210 4,000 210
(성립전_2추)특수교육방과후교실운영(교

특) : 210,000원*1회 =
210,000

2.시설비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 78,144 47,160 30,984

1.자율활동 9,190 9,190 0

1.학생자치회활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교축제운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.학교학예회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학경연및경시대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 14,310 14,310 0

1.현장체험학습 14,310 14,310 0

1.교육운영비 14,310 14,310 0

3.동아리활동 14,000 8,000 6,000

1.동아리활동 14,000 8,000 6,000

1.교육운영비 13,000 7,500 5,500
동아리운영비 : 경정 2,000,000원-기정 

500,000원 =
1,500,000

(성립전_2추)학교밖배움택시운영비(군청)

 : 500,000원*8회 =
4,000,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)양성평등학생자치활동운영비

(교특) : 500,000원*2회 =
1,000,000

3.일반업무추진비 0 500 -500
동아리활동지원 : 경정 0원-기정 500,000

원 =
-500,000

4.진로활동 40,644 15,660 24,984

1.진로교과운영 3,655 0 3,655

1.교육운영비 3,655 0 3,655
(성립전_2추)자유학년제프로그램운영(군

청) : 365,500원*10회 =
3,655,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로진학실운영 36,989 15,660 21,329

1.교육운영비 36,989 15,660 21,329
(성립전_2추)행복한동행진로탐색활동(군

청) : 1,362,000원*10회 =
13,620,000

(성립전_2추)창의지성교육과정운영(군청)

 : 770,900원*10회 =
7,709,000

3.자유학기(년) 활동 13,250 13,250 0

1.자유학기(년)제활동 13,250 13,250 0

1.자유학년제활동 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0

4.선택적 교육활동 111,416 52,720 58,696

1.방과후학교 운영 52,361 9,081 43,280

1.방과후학교운영 52,361 9,081 43,280

1.교과프로그램운영 125 125 0

1.기간제직원인건비 125 125 0

2.방과후학교운영 52,236 8,956 43,280

1.교육운영비 52,236 8,956 43,280
(성립전_2추)마을과함께하는방과후학교운

영비(군청) : 4,250,000원*4텀 =
17,000,000

(성립전_2추)문화예술특별프로그램운영비

(군청) : 2,300,000원*10회 =
23,000,000

(성립전_2추)토요방과후학교운영비(교특)

 : 300,000원*10회 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후학교자육수강권(교특)

 : 280,000원*1회 =
280,000

2.독서활동 11,114 11,114 0

1.독서활동운영 11,114 11,114 0

1.도서구입 8,300 8,300 0

1.도서구입비 8,300 8,300 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사서인건비 1,114 1,114 0

1.무기계약직원인건비 1,114 1,114 0

3.교기육성 44,441 29,025 15,416

1.교기운영 44,441 29,025 15,416
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타운동부운영 44,441 29,025 15,416

1.교육운영비 44,441 29,025 15,416
(성립전_2추)학교운동부육성지원보조금(체

육회) : 2,625,000원*4회 =
10,500,000

(성립전_2추)운동부우수선수육성비(교특)

 : 200,000원*10회 =
2,000,000

(성립전_2추)운동부강화훈련지원비(교특)

 : 500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)운동부훈련장비지원비(교특)

 : 1,916,000원*1회 =
1,916,000

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.창의교육운영 3,500 3,500 0

1.영재교육운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 67,260 56,300 10,960

1.교무업무 운영 8,050 8,050 0

1.교무학사운영 8,050 8,050 0

1.교무학사운영 4,435 4,435 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.교육운영비 3,875 3,875 0

2.입학식,졸업식행사 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.행정실무사(교무)인건비 1,315 1,315 0

1.무기계약직원인건비 1,315 1,315 0

2.생활지도운영 27,260 16,300 10,960

1.학생생활상담지도 20,120 14,160 5,960

1.학생생활지도운영 11,360 7,400 3,960

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.교육운영비 4,960 1,000 3,960
(성립전_2추)학교로찾아가는상담프로그램

운영비(군청) : 396,000원*10회 =
3,960,000

2.위클래스(센터)운영 8,760 6,760 2,000

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.교육운영비 6,800 4,800 2,000
(성립전_2추)선배동행활동지원금(교특) : 

200,000원*10회 =
2,000,000

2.학교폭력예방 6,740 1,740 5,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방지원 6,400 1,400 5,000

1.교육운영비 6,400 1,400 5,000
(성립전_2추)연극과함께하는학교폭력예방

교육(군청) : 2,500,000원*2회 =
5,000,000

2.학교폭력관련연수지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 16,060 16,060 0

1.연구학교운영 16,060 16,060 0

1.혁신학교운영 16,060 16,060 0

1.교육운영비 15,060 15,060 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 15,890 15,890 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 15,290 15,290 0

1.학교정보화지원 8,490 8,490 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.교육운영비 5,350 5,350 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.정보화기자재구매및관리 6,800 6,800 0

1.비품구입비 6,800 6,800 0

6.학교 일반운영 167,188 164,988 2,200

1.학교기관 운영 58,700 58,700 0

1.부서기본운영 52,087 52,087 0

1.교장실운영 11,280 11,280 0

1.일반업무추진비 8,280 8,280 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 40,807 40,807 0

1.일반수용비 10,907 10,907 0

2.기타공공요금 3,300 3,300 0

3.여비 25,200 25,200 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 6,613 6,613 0

1.행정실무사(행정)인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 5,613 5,613 0

1.무기계약직원인건비 5,613 5,613 0

2.시설 장비 유지 100,108 100,908 -800

1.학교시설장비유지 100,108 100,908 -800

1.공공요금및제세공과금 36,000 36,000 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.시설일반관리 34,963 35,763 -800

1.일반수용비 31,563 32,363 -800
건물유지비 : 경정 3,700,000원-기정 

5,000,000원 =
-1,300,000

안전보건물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,985 26,985 0

1.기간제직원인건비 26,585 26,585 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.시설관리용역 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 8,380 5,380 3,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학부모시험감독운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 3,000 0 3,000

1.기타관계기관협력 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)4-H회육성지원보조금(농업기

술센터) : 1,500,000원*2회 =
3,000,000

7.학교 재무활동 38,407 38,407 0

1.반환금 38,407 38,407 0

1.반환금 38,407 38,407 0

1.정산대상재원집행잔액 38,407 38,407 0

1.반환금 38,407 38,407 0

세출합계 902,520 744,100 158,420
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